

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9108 ou 9112 - Fax: (0xx11) 4668.9101 Email: pregao@itapecerica.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 452/2024

ESCLARECIMENTO I

Em resposta aos Pedidos de Esclarecimentos formulado por algumas empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº 059/2024, Processo Administrativo nº 452/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para Contratação de empresa de Engenharia ou Arquitetura especializada para renovação de AVCB's e elaboração de projeto técnico de prevenção de combate a incêndio com aprovação no Corpo de Bombeiros, após apreciação pela Secretaria de Obras e Serviços, temos a informar o que segue:

Pergunta 01: Quais são os prédios para adequação do aveb, se será feita para estrutural/adequação física, ou somente documental junto aos bombeiros.

Resposta 01: Será feito a renovação dos AVCB's vencidos e que estão para vencer, os prédios que não possui AVCB's, referente ao Item 7.1.2.1 a empresa ganhadora terá que elaborar e aprovar Projetos Técnicos junto ao CBPMESP - Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo que deverá constatar e descrever todas as adequações e implementações de segurança contra sinistros, necessárias para a obtenção de AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Pulo para os Prédios Próprios.

Pergunta 02: Poderia me enviar os avebs vencidos/atuais para estudo, para poder enviar os melhores valores possíveis?

Resposta 02: Referente aos AVCB's será enviado somente para a empresa ganhadora.

Pergunta 03: Serão renovados AVCBS de quantos prédios?

Resposta 03: Total é de 64 endereços para renovação de AVCB's

Pergunta 04: A empresa ganhadora ganhará por preço global, ou item?

Resposta 04: A empresa ganhadora vai ser por preço global.

Pergunta 05: Podem me enviar a lista de avcbs a serem renovados?

Resposta 05: A relação de endereços está no Termo de Referência Item 7.1.1.1;

Pergunta 06: Terá algum novo projeto ou somente renovação?

Resposta 06: A ATA DE REGISTRO é para renovação e obtenção de novos CLCB ou AVCB'S informado na ata.

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9108 ou 9112 – Fax: (0xx11) 4668.9101 Email: pregao@itapecerica.sp.gov.br

Pergunta 07: Os itens 6.1 a 6.4 do Termo de Referência, assim como o objeto do edital em questão, fala sobre elaboração de projeto e também da obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB), tendo isso em vista gostaria que seja esclarecido a mesma duvida solicitada no processo anterior a este que foi cancelado, onde o mesmo recebeu um pedido de impugnação referente ao mesmo assunto e o edital continua com a mesma falha. Quanto ao esclarecimento: O processo licitatório, tem como objeto a elaboração e projeto e obtenção do AVCB, porém para se obter o AVCB se faz necessário a execução das adequações que serão levantadas em projeto, e só após a realização das adequações físicas será possível o pedido de vistoria para a obtenção do AVCB. Sendo assim não cabe a mesma empresa realizar o projeto e obter o AVCB, pois só é possível saber o que precisa ser feito de adequação com o projeto finalizado. Mesmo que a responsabilidade de execução seja também da empresa contratada, ainda assim fica sem sentido, pois não há como elaborar proposta comercial sem saber o que precisa ser adequado em cada unidade. Vale ressaltar ainda o item I do Art. 14 da lei 14.133/21 que proibi que o autor pelo projeto tenha participação da execução, direta ou indiretamente. Com isso pedimos que seja esclarecido se é de responsabilidade da contratada a obtenção do AVCB e caso seja, pedimos que seja reformulado o edital, pois o mesmo não atende a lei 14.133/21.

Resposta 07: A empresa vencedora do processo licitatório será responsável apenas pela renovação, elaboração dos projetos de adequação necessários para os locais que ainda não possuem o AVCB ou CLCB. Essa responsabilidade inclui:

- Identificar as necessidades específicas de cada local;

- Elaborar um projeto técnico que atenda às exigências do Corpo de Bombeiros;

Após elaboração do projeto, caberá exclusivamente à "Prefeitura Municipal" executar as adequações necessárias nos imóveis. Somente após a conclusão dessas melhorias pela Prefeitura, a empresa vencedora dará continuidade ao processo, solicitando a emissão dos certificados (CLCB ou AVCB) junto ao Corpo de Bombeiros.

Assim, esclarece-se que a empresa vencedora do "Registro de Preços para Serviços de AVCB/CLCB" "não executará obras ou melhorias estruturais". Sua responsabilidade estará restrita à:

- Elaboração dos projetos de adequação;

- Acompanhamento do processo técnico e administrativo até a obtenção dos certificados.

Pergunta 08: Poderiam, por gentileza, informar os prazos previstos para a entrega dos serviços? Dada a quantidade significativa de escolas a serem atendidas, é importante que os prazos sejam bem definidos para que possamos organizar a logística de forma eficiente. Ressaltamos que, devido à abrangência do projeto, a realização de todas as entregas em um curto período de tempo será inviável.

Resposta 08: O prazo de execução dos serviços será estabelecido conforme as especificações de cada contrato individual elaborado com base na "Ata de Registro de Preços", cuja validade é de 12 meses.

Durante a vigência da ata, a Prefeitura Municipal definirá os locais prioritários a serem atendidos, considerando as demandas e necessidades mais urgentes. Com base nessas prioridades, serão elaborados contratos específicos, nos quais constarão os prazos de vigência e execução para cada serviço ou obra a ser realizada.



MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9108 ou 9112 - Fax: (0xx11) 4668.9101 Email: pregao@itapecerica.sp.gov.br

Pergunta 09: As Notas de Empenho serão enviadas todas de uma vez ou de forma escalonada, conforme a necessidade de cada local? Essa informação é fundamental para que possamos planejar a execução das entregas de acordo com a ordem de recebimento dos documentos.

Resposta 09: Referente as notas de empenho serão de acordo com cada contrato estabelecido dentro da ATA.

Pergunta 10: Em relação ao percentual de desconto, gostaríamos de confirmar se ele será o mesmo para todas as escolas ou se será ajustado de acordo com cada uma delas. Qual será o desconto? Essa definição nos ajudará a compreender melhor a estrutura de preços e a alinhar as expectativas de todas as partes envolvidas.

Resposta 10: O percentual de desconto final deverá ser aplicado equitativamente para cada escola/item, o valor de desconto cabe a cada empresa concorrente.

Itapecerica da Serra, 19 de novembro de 2024.

DR. FRANCISCO TADAO NAKANO

Prefeito